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Święto Niepodległości 

,,Pociąg do wolności” 
 

„Aby człowiek wiedział, dokąd idzie, 
musi wiedzieć, skąd przychodzi. 

Naród bez historii błądzi, 
jak człowiek bez pamięci” 

                                   /Norman 
Davies/ 

     

  Dzień Niepodległości obchodzimy 

corocznie 11 listopada dla upamiętnienia 
odzyskania przez Polskę niepodległości, po 123 
latach zaborów (1795–1918). Jest to dla nas 

Polaków bardzo ważne wydarzenie, o którym 
nigdy nie powinniśmy zapomnieć.  

W naszej szkole z tej okazji zorganizowana 
została uroczysta akademia. Na wstępie 
zaśpiewaliśmy nasz hymn narodowy „Mazurek Dąbrowskiego”, następnie 

głos zabrał dyrektor szkoły pan Rafał Pawlikowski, który wygłosił 
przemówienie obrazujące rangę naszego spotkania z podkreśleniem 
znaczenia słów: ojczyzna, wolność i patriotyzm.    

Potem wsłuchaliśmy się w przepięknie 
przygotowaną przez uczniów część 

artystyczną. Przedstawienie miało na celu 
przypomnienie nam o istotnych wydarzeniach 
z historii naszej ojczyzny, o trudnościach z 

jakimi zmagali się ludzie podczas niewoli, o 
wielkich bohaterach, którzy wykazali się 
ogromną odwagą i męstwem, aby Polska była 

niepodległa. To właśnie dzięki nim żyjemy dziś 
w wolnym kraju, bez represji i obaw o własne 

życie. Bądźmy wdzięczni, bo to oni umierali i wylewali krew dla nas, abyśmy 
teraz nie musieli obawiać się o swój los.  

Program artystyczny pod hasłem “Pociąg 

do wolności’’ przygotowany został przez 
uczniów klas: VI/a i VIII/a pod kierunkiem: 

pań: Elżbiety Teper, Anny Łochnickiej. Oprawę 
muzyczną, której artystami byli uczniowie klas 
I- III przygotowali: pan Artur Mordak, pani 

Maria Tomasik oraz harcerze wraz z druhną 
Agatą Pyzara.  

                                                                      Aleksandra Wielgus 8a 

 



Kocham mój kraj 

        Uczniowie z klas trzecich naszej szkoły 

pamiętają, że listopad to przede wszystkim 

Pamięć i Niepodległość. Dwa słowa związane 

z Ojczyzną. Udowodnili to, przygotowując 

repertuar na konkurs recytatorski pod 

nazwą „Kocham mój Kraj”  

       Do konkursu zgłosiło się 19 uczestników. Wszyscy z zapałem i chęcią 

wygranej przygotowali wiersze o tematyce patriotycznej nad czym czuwali 

wychowawcy klas III : panie Katarzyna Rejczak, Maria Tomasik, Iwona 

Sobótka. 

      Komisja pod przewodnictwem pani wicedyrektor 

Bernadety Augustyniak przydzieliła 

I miejsce ex aequo – Maciejczak Zuzanna kl. III c i 
Rejczak Antonina kl. III c  

  

II miejsce ex aequo – 

Obratańska Julia kl. III b i 

Sobczak Zuzanna kl. III a 

 

III miejsce - Zawadzka Hanna z kl. III b  

Gratulujemy zwycięzcom.  

       Dziękujemy za udział i przygotowanie recytacji również pozostałym 

uczestnikom:  
    z klasy IIIa: Augustyniak Klaudii, 
Bielik Alicji, Gawin Hannie, 
Kwietniewskiej Nadii, Pawlak 
Zuzannie , Regulskiej Gabrieli  
      z klasy IIIb: Łozińskiej Nadii, 
Kapusta Filipowi, Kowalskiemu 
Kubie  
        oraz klasy IIIc: Dyl Zuzannie, 
Chłopeckiej Ninie, Fidos Igorowi, 
Mitak Natalii i Żmuda Ksaweremu. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom. 

Wychowawcy klas trzecich 



Andrzejki 

Andrzejki to bez wątpienia święto, na które 

wszyscy czekają z niecierpliwością. W kalendarzu 

wydarzenie to przypada w nocy z 29 na 30 

listopada. Tego dnia główną atrakcją są wróżby.  A 

jak w tym roku nasza szkoła obchodziła 

Andrzejki?   

        Zabawa w Publicznej Szkole Podstawowej z 

Klasami Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w 

Wieniawie odbyła się 28 listopada, jednak 

przygotowania do niej zaczęliśmy już dużo 

wcześniej. Dzięki zaangażowaniu uczniów, 

nauczycieli, Samorządu oraz Szkolnego Koła 

Wolontariatu wszyscy mogliśmy cieszyć się ze 

wspaniale udekorowanej sali,  na której odbywała się impreza. 

Świętowanie podzielono na trzy tury. 

Najmłodsze dzieci bawiły się od 9:00  do 12:55, 

starsze od 11:00 do 14:35. Przyjęcie andrzejkowe 

uświetniły: dobra muzyka, wspaniałe animatorki oraz 

oczywiście wróżby. Uczniowie z chęcią uczestniczyli w 

zabawach i angażowali się we wszystkie, 

proponowane przez starsze koleżanki, animacje.  

            Starsza grupa uczniów (klasy 7-8)  

imprezę zaczęła o godzinie 15.00 a cieszyła się 

nią do godziny 18.00.  Na sali można było 

usłyszeć różne 

rodzaje muzyki oraz 

zobaczyć bawiącą się do niej młodzież. Uczniowie z 

chęcią uczestniczyli we wspólnych zabawach 

grupowych.  Przewodnicząca naszej szkoły zachęcała 

wszystkich do zabawy, za co bardzo dziękujemy. 

Doskonale wywiązała się ze swojej powinności! 

         Myślę, że wszyscy uczestnicy świetnie się 

bawili i na pewno bardzo dobrze będą wspominać 

ten dzień.  Jak wiadomo- wszystko co dobre, szybko 

się kończy, ale pamiętajmy, że za rok znów 

będziemy mogli brać udział w zabawie andrzejkowej.                                                                        

Weronik Szymańska klasa 8a 



Tradycje mikołajkowe 
      
           6 grudnia to jeden z tych dni w roku, na które z 
niecierpliwością czeka większość z nas. Zgodnie z tradycją 

otrzymujemy wtedy prezenty. 
       Mikołajki to święto o bardzo długiej tradycji. 

Szósty dzień grudnia miał czcić świętego Mikołaja, 
biskupa Miry. Do XIX wieku na ziemiach polskich 6 

grudnia był dniem wolnym od pracy. Tradycje 
mikołajkowe w Polsce wciąż są kultywowane. 

Najważniejsza z nich to zwyczaj wręczania prezentów 
– wywodzi się jeszcze z czasów średniowiecza i jest 

związana z legendami opowiadanymi o życiu świętego Mikołaja. Zgodnie 
z przekazywanymi opowieściami, młody Mikołaj (jeszcze na długo przed 

wyborem na biskupa) był bardzo pobożny, co spotkało się z szyderstwem jego 
sąsiada. Bóg ukarał szydercę, odbierając mu majątek. Mimo przykrych 

doświadczeń z sąsiadem Mikołaj pod osłoną nocy wrzucał mu przez okno 
pieniądze, przeznaczone na posag dla jego trzech 

córek. Miało to uchronić dziewczęta przed 
sprzedażą i sprawić, że będą mogły zostać wydane 

za mąż. Sąsiad zaskoczony odkryciem tożsamości 
darczyńcy podziękował mu i postanowił zmienić 

swoje życie. 
             Dopiero na przełomie XIX i XX wieku święty 

Mikołaj, którego imię dziś przyświeca tradycjom 
mikołajkowym, w opowieściach przybrał postać niemal baśniowej postaci, 

rozdającej prezenty. Stał się bohaterem kultury masowej. Warto jednak 
pamiętać o dawnej legendzie i o pobożnym biskupie kościoła katolickiego. 

       Najbardziej znaną tradycją mikołajkową w Polsce jest obdarowywanie 
najmłodszych prezentami. Podarunek może przynieść osoba przebrana za 

Świętego Mikołaja, choć – w nawiązaniu do 
legendy – powinniśmy pozostawić go w nocy, tak 

jak robił to Mikołaj.  W niektórych domach  
prezentami wypełnia się dużą skarpetę lub buty 

stojące przy łóżku albo zostawia się je pod 
łóżkiem tak, by dziecko odnalazło je po 
przebudzeniu.  

         Podobne do polskich tradycje mikołajkowe są 
kultywowane także w Niemczech, Austrii, Belgii czy 

Holandii. Już kilkaset lat temu dzieci wystawiały tam 
buty przy kominku lub na parapecie. W Czechach 

natomiast wieszały skarpety na ramach okiennych.  
           W Polsce Mikołajki są często obchodzone 

także w szkołach, gdzie uczniowie wręczają sobie 
nawzajem prezenty.  

      Zgodnie z tradycją dnia 6 grudnia naszą szkołę odwiedził Święty Mikołaj. 
Jego pomocnikami były śnieżynki, które pomagały mu rozdawać paczki i 

cukierki.  Mikołaj swą wizytę rozpoczął od najmłodszych, później odwiedził 
uczniów ze starszych klas, o nikim nie zapomniał. 

            Anna Dziarmaga kl. 7b 



Świetlicowy konkurs 
plastyczno-techniczny  

„Płatek śniegu” 
 

       W grudniu świetlica szkolna przeprowadziła konkurs 
plastyczno- techniczny „Płatek śniegu” 

      W konkursie tym wzięły udział dzieci z klas I-III oraz IV-VI . Mieli oni za 
zadanie wykonać dowolną techniką pracę przestrzenną z wykorzystaniem 

różnego rodzaju ozdób. 
     Celem konkursu było kształtowanie wyobraźni i pomysłowości dzieci, 
rozwijanie kreatywności i inwencji twórczej oraz wyzwolenie chęci do 

działania. 
        W konkursie wzięło udział 27 dzieci. Uczestnicy wykazali się ogromną 
pomysłowością oraz pracowitością. 

Komisja konkursowa nagrodziła następujących uczniów: 
    

    Klasy I-III  
   I miejsce - Igor Jakubczyk 
   II miejsce ex aequo - Jakub Mirek, Oliwier 
Zawadzki, Kosma Orzechowski 
   III miejsce ex aequo - Justyna Noga, Nadia 
Kwietniewska, Adam Korba 
    Wyróżnienie:   

    Nadia Florczak, Ignacy Kumoch, Wojciech Kania 

 
   Klasy IV-VI 
   I miejsce - Aniela Kwintal 
   II miejsce - Marcelina Charzewska  
   III miejsce - Nela Szumilas 

   Wyróżnienie: 
  Ala Pakosz, Blanka Gawin 
 

    
    

Uczestnikom konkursu zostały wręczone pamiątkowe dyplomy oraz medale, 
a laureatom drobne upominki. Wszystkim uczniom biorącym udział w 
konkursie serdecznie gratulujemy 

Opracowały: Anna Charzewska i Ewa Adamczyk. 



Powiatowy konkurs kolęd i pastorałek 

,,Joyful Moments… 

Christmas Songs and 

Carols” 
 

       W dniu 10 grudnia 2024 r. w Publicznej 
Szkole Podstawowej im. Żołnierzy AK 72 Pułku Piechoty w Mniszku odbył się 
powiatowy konkurs kolęd i piosenek świątecznych w języku angielskim pt. 

,,Joyful Moments… Christmas Songs and Carols „ 
           Do konkursu przystąpiło 15 szkół z 

powiatu radomskiego i przysuskiego, z 
łączną liczbą 36 wykonawców, którzy 
rywalizowali w dwóch kategoriach: klasy 1-3 

oraz klasy 4-8.  
      Występom przysłuchiwała się Komisja 
Konkursowa w składzie: 

Przewodnicząca komisji pani Lidia Gomuła – 
dyrektor PSP w Mniszku, 

przedstawiciele American Corner – pani Urszula Malmon, pani Karolina Bąk 
oraz stypendystka Kayla absolwentka University of Houston w Teksasie, 
Pan Karol Tarnowski – muzyk, instruktor m.in. śpiewu i gry na gitarze, 

Pan Paweł Mosiołek – wokalista, muzyk, kompozytor, 
Pan Paweł Mazurkiewicz – absolwent PSP w 
Mniszku, uczeń Zespołu Szkół Muzycznych im. 

Oskara Kolberga w Radomiu. 
            Z radością informujemy, iż nasza uczennica 

z klasy 3c Antonina Rejczak, która zaśpiewała 
piosenkę pt. ,,Merry Christmas Everyone” zajęła III 
miejsce w kategorii klas 1-3.  

      Serdecznie gratulujemy Tosi pięknego 
wykonania i zdobycia tytułu laureata 

        Wspaniale zaprezentowali się 
również nasi pozostali uczniowie, biorący 
udział w konkursie: Nadia Łozińska z kl. 

3b, która zaśpiewała kolędę ,,Silent 
Night”, Nela Szumilas z kl. 4a, z piosenką 
pt. ,,Santa” oraz Miłosz Wójcik, który 

zaśpiewał piosenkę pt. ,,Merry Christmas 
Everyone”  

             Każdy z uczestników otrzymał 
słodki upominek oraz dyplom, a zwycięzcy dodatkowo nagrody rzeczowe.  
             Wszystkim wykonawcom gratulujemy! 

Opracowała: Katarzyna Kalita 
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Betlejemskie Światło 

Pokoju 

           W dniach 13-15 grudnia harcerze z 13 
Wielopoziomowej Drużyny Harcerskiej Wiklina 
wybrali się po Betlejemskie Światło Pokoju. Zlot 

Betlejemski rozpoczął się w Zakopanem.   

    Tegoroczne hasło zlotu to 
„Kochaj czynem”. Nawiązuje ono 

nie tylko do codziennych z pozoru 
nieznacznych działań na rzecz 
drugiego człowieka, ale również 

do wyjątkowych momentów 
takich jak wojna na Ukrainie czy 

powódź. Jako Polacy pokazaliśmy 
że potrafimy reagować na 

potrzeby innych ludzi. 

        W Zakopanem Harcerze  brali udział w 

grze miejskiej gdzie uczestniczyli w 
wybranych aktywnościach z trzech 
obszarach tematycznych : kultury, nauki i 

sportu. W niedzielę w Krakowie w Katedrze 
na Wawelu odbyła się Msza Święta z 

przekazaniem BŚP. Harcerze dumnie 
odebrali płomień który przekażą gminnym 
instytucjom i mieszkańcom Gminy 

Wieniawa.  
 Opracowała Agata Pyzara 

  

 

 

 

 
 

 
 

 



,,Na ekologicznej ścieżce” 
 

                 Ziemia zawsze była naszym domem, kiedyś ludzie bardzo ją 
kochali, troszczyli się o nią i opiekowali. Nazywali ją Matką. Później 
zapomnieli o tym, zaczęli ją niszczyć, dlatego Ziemia dziś potrzebuje naszej 

pomocy. Nie jest to łatwe zadanie. Ważne jest, by współczesna młodzież 
pamiętała, że nasze środowisko przetrwa tylko wówczas, gdy sami się do tego 
przyczynimy.            

       Jak można przyjść z pomocą Ziemi i otaczającej ją przyrodzie pokazali 
uczniowie z klasy 5a oraz 6a PSP im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie. 

Przygotowali oni krótką inscenizację pod tytułem ,,Na ekologicznej ścieżce", 
w której wskazali jak dbać o środowisko naszej planety, propagować nawyki 
proekologiczne wzbudzające miłość do natury.                                   

         Przedstawienie przygotował zespól nauczycieli z PSP im. Jana 
Kochanowskiego w Wieniawie. Inscenizacja została przygotowana z okazji 
podsumowania  konkursu ekologicznego ,,Przyjaciele lasu”, którego 

organizatorem był Związek Gmin Radomka. 
    Opracowała Elżbieta Teper 
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Czym jest ekologia i 

jakie korzyści daje 

nam dbanie o naszą 

planetę? 

 Ekologia to dziedzina biologii. Zajmuje się 

opisywaniem zależności między wybranymi gatunkami organizmów żywych a 

środowiskiem w jakim żyją. Równocześnie zajmuje się badaniem zjawisk 

zachodzących pomiędzy poszczególnymi organizmami żywymi. Nazwa ta 

powstała z połączenia greckiego słowa oikos, czyli ,,mieszanie’’, 

,,gospodarstwo’’, ,,środowisko’’ z logos- ,,słowem’’, ,,umysłem’’, ,,wiedzą’’. 

Wyróżniamy dwa główne działy ekologii: ekologię gatunku i ekologię zespołów 

wielogatunkowych.  

W łatwy sposób możemy przyczynić się do polepszenia naszego 

środowiska m.in dzięki zmianie naszych dotychczasowych przyzwyczajeń np. 

Zmienić samochód na rower, torbę plastikowa na materiałową, kupować 

napoje w papierowych butelkach lub szklanych, czy używać kosmetyków i 

produktów, które nadają się do recyklingu. Tych kilka podstawowych zmian 

może zmienić dużo dla naszej planety. Nie powinniśmy myśleć, że „przecież 

jedna osoba nic nie zmieni”, ponieważ właśnie nasze zaangażowanie i 

starania są kluczowe. Możemy też porozmawiać z rodzicami na temat 

ogrzewania domu. W naszej okolicy najczęściej używa się tzw. kopciuchów, 

jest to potoczna nazwa od starego typu pieców, które cechują się niską 

efektywnością spalania oraz wysoką emisją zanieczyszczeń. Bardziej 

ekologiczne i praktyczne piece to np. kotły na biomasę, czy na ekogroszek, 

kolektory słoneczne, fotowoltaika, pompy ciepła, czy ogrzewanie gazowe. 

Pamiętajmy, że to od nas zależy nasza przyszłość i przyszłość naszej planety.  

                                                                                 Zofia Ziółkowska kl.8a 
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Z cyklu wielcy Polacy 

Romuald Traugutt 

(1826-18644) 
 

         
      Generał, ostatni dyktator powstania styczniowego. 
Urodził się 16 stycznia 1826 roku w Szostakowie, 
wówczas w granicach Imperium Rosyjskiego, 

wchodząc w skład guberni grodzieńskiej. W 1836 
roku rozpoczął naukę w gimnazjum w Świsłoczy, którą ukończył w 1842 z dobrymi 
wynikami. Po ukończeniu gimnazjum nie mogąc dostać się na upatrzone studia( 
 Instytut Inżynierów Dróg Komunikacyjnych w Petersburgu) wybrał karierę 
wojskową. W 1845 roku wstąpił do wojska rosyjskiego, w którym służył do 1862 
roku. W armii carskiej walczył podczas kampanii węgierskiej w 1849 roku; wziął też 
udział w wojnie krymskiej. Awansował do stopnia podpułkownika saperów. Z 
wojska odszedł na własną prośbę. 

             Początkowo był przeciwny wybuchowi powstania 
styczniowego. Bliżej mu było do stronnictwa białych, 
którzy głosili hasła pracy u podstaw i organizowania 
pokojowych patriotycznych manifestacji. Mimo to 
przystąpił do walki. W maju 1863 roku stanął na czele 
własnego oddziału. Mimo kilku zwycięstw, między 
innymi 17 maja 1863 roku pod Horkami, w lipcu 
jednostka się rozpadła. Traugutt udał się następnie do 
Warszawy. Awansowano go tam do stopnia generała i 
mianowano komisarzem pełnomocnym Rządu 
Narodowego na Galicję. W sierpniu wysłano go do 
Paryża, by ocenił szanse pozyskania dla Polaków 
francuskiej pomocy. Na miejscu 
przekonał się, że na wsparcie 
można liczyć najwcześniej 

wiosną 1864 roku. 
       Jesienią 1863 roku przez Kraków wrócił do Warszawy. 
17 października na drodze zamachu stanu przejął władzę i 
stał się de facto dyktatorem. Starał się w miarę swoich 
możliwości usprawnić organizację i zaopatrzenie walczących 

oddziałów. Chciał zapobiec wygaśnięciu walk przed 
nadejściem spodziewanej pomocy z Francji. Próbował też 
pozyskać dla sprawy powstania chłopów, egzekwując 
realizację wydanego u progu powstania dekretu 
uwłaszczeniowego. Jednocześnie poszukiwał dalszej pomocy 
za granicą, między innymi we Włoszech, na Węgrzech i w Czechach. Liczył ponadto 
na wybuch powstania w Galicji, plany te zostały jednak udaremnione przez 
zdecydowane posunięcia władz austriackich, które wprowadziły tam w lutym 1864 
roku stan oblężenia.  
Wiosną 1864 roku carska policja wpadła na jego ślad. Został aresztowany w nocy z 
10 na 11 kwietnia. Skazano go na śmierć i stracono 5 sierpnia 1864 roku na 
stokach Cytadeli warszawskiej wraz z innymi powstańcami. 
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Wszystkich chętnych serdecznie zapraszamy do pracy w gazetce ! 

Czekamy na Wasze pomysły, piszcie na lochnicka@vp.pl 
 

 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Wam mnóstwo 

radości, uśmiechu i magicznych chwil spędzonych w gronie 

najbliższych. Niech Wasze domy wypełnią się śmiechem, 

zapachem choinki i blaskiem świątecznych światełek. Oby 

te Święta przyniosły Wam odpoczynek, chwilę wytchnienia 

od codziennych trosk i mnóstwo pozytywnej energii na 

Nowy Rok. Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku! 
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